Questi codici furono sempre tenuti in gran conto e conservati reli
giosamente. Molte volte « per speciale riguardo e riconoscenza del co
mune, si dava facoltà al Podestà di far dipingere il proprio stemma nel
le copertine dei volumi contenenti i processi e le sentenze criminali del
la propria gestione » ( 1 ).

Come altre città, anche Savona ha il suo « liber maleficiorum » 
l'anno 1250.

Esso non porta lo stemma del Podestà, ma ha l'incontestato pregio 
di essere l'esemplare più antico e completo nel suo genere. Non si cono
sce infatti in Italia altro libro di Atti del Podestà anteriore al nostro; poi
ché gli stessi antichi registri dell'Archivio di Stato di Bologna, in mate
ria criminale, cominciano bensì col 1235, ma fino al 1284 sono più o 
meno frammentari.

Il codice consta di quattro fascicoli cartacei rilegati in volume rico
perto di pelle bruna, e porta sul dorso la dicitura in caratteri d'oro:
« Cartularium Actorum Potestatis 1250 », titolo non completo, dato po
steriormente.

La vera intestazione si trova al documento IV : Cartularium in quo 
continentur Accusaciones defens( s )iones. Inquisiciones fatte ex officio 
potestatis precepta. et alia diuersa accidencia facta ex officio potestatis. 
nccnon et preconizaciones subastaciones forestaciones res vendite ad- 
licitacionem siue incantum. et alia diuersa capitula. fuit enim factum 
Anno domini Millesimo ducentesimo quinquagesimo Indictjone octaua
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« Preconiza-

« Res

(1) Doc. CLXXIII.
(2) V. Franchini op. cit.
(3) V. Poggi» Cronotassi dei principali magistrali, che ressero e amministra

rono il Comune di Savona.

existente potestate prò domino nostro Frederico dei grafia roma- 
norum Imperatore Semper Augusto Jerusalem et Sicilie Rege in Saona 
domino Richardo de aduersano.

Il Codice è diviso in quattro parti.
La prima contiene soltanto « Accusaciones defenciones. Inquisiciones 

facte ex officio potestatis », ossia l'istruttoria del processo, e termina co) 
doc. CXXII.

La seconda parte incomincia col doc. CXXIII e comprende « Precepta 
facta per dominum Richardum de aduersano Jmperialem potestatem Sao- 
ne et dominum Arnaldum bencium eius Judicem et per alios dicti domini 
potestatis constitutos. et Intercessiones et promissiones et alia diuersa 
negotia ex officio facta ».

La terza parte incomincia col doc. CCXIV e comprende 
tiones. forestationes ».

La quarta parte incomincia col doc. CCXXXIII e comprende 
vendite ad incantum seu licitacionem ».